
 

 

Ver. 5 del  29/10/2013  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIR IGENTE 

del  20/12/2013     n. 651 

 

D I P A R T I M E N T O  I I I  –  G o v e r n o  d e l  T e r r i t o r i o  

SETTORE  I  –  TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DELL’AMBIENTE  

A r e a  A m b i e n t e  

 
 

Oggetto: PROVVEDIMENTO N°68/2013 del 19/12/2013 - D. Lgs. n. 152/2006 ss.mm.ii., L.R. n. 
37/2008 art. 24. Ditta: Multiservizi S.p.A. –  impianto di depurazione di Jesi, Ancona per 
l'eliminazione di rifiuti non pericolosi (operazioni D8, D9). Rinnovo Autorizzazione 
Integrata Ambientale n° 100/S08 del 10/11/2006. 

 
 

Destinatari 

 
 
 
 
 

  
 Dipartimento III Settore I 

  
 

 

     Ancona, 

   19/12/2013 

        Il Dirigente del Settore 
[...]
Il liquame, dopo aver subito una riduzione in termini di sostanze inquinanti, viene avviato ad un partitore idraulico il quale 
per l'appunto ripartisce il refluo in relazione alla portata in transito.  
Entro prefissati valori della portata il liquame viene avviato al trattamento biologico a fanghi attivi che si sviluppa su 4 linee 
in parallelo. Tale comparto è quello deputato alla rimozione degli inquinanti per mezzo di biomasse denominate fanghi 
biologici. Da ciò la tipologia dell’impianto, ovvero a fanghi attivi.  
A seguire, l’acqua in uscita dal trattamento biologico arriva ad una fase di sedimentazione, quella secondaria, che avviene su 
4 vasche di cui 2 rettangolari (linee A e B) e due circolari (linee C e D) con caratteristiche tali da determinare la 
sedimentazione dei fanghi biologici per gravità.  
Dai sedimentatori secondari l’effluente chiarificato stramazza dall’alto sulle canalette perimetrali delle vasche, mentre la 
biomassa, raccolta sul fondo, viene ricircolata in testa al reattore biologico. 
Una parte del fango biologico viene, in base alle esigenze gestionali, sottratta dal suddetto ciclo ed inviata alla linea fanghi. 
Le acque chiarificate a questo punto vengono avviate alla fitodepurazione dove avviene il trattamento di finissaggio. A valle 
della fitodepurazione e prima del recapito sul Fiume Esino (scarico S2) è prevista una vasca di disinfezione per poter 
integrare la disinfezione naturale esercitata dai bacini della fitodepurazione con il dosaggio di un agente disinfettante.  
In testa alla fitodepurazione è presente un partitore idraulico che consente, in caso di necessità di poter avviare le acque 
depurate, previa disinfezione su apposita vasca, verso lo scarico denominato S1 che si immette anch’esso nel Fiume Esino. 
Tale secondo scarico ha sostanzialmente funzione di emergenza ovvero entra in funzione solo in caso di sovrafflussi idraulici 
dovuti a piogge intense oppure in caso di necessità di isolare la fitodepurazione (ad esempio per livelli troppo alti del Fiume 
Esino durante le piene di maggiore entità). 
Fuori linea sono poi presenti due vasche circolari che svolgono la duplice funzione di equalizzare le portate in tempo asciutto 
e di fungere da sedimentatori per le portate di pioggia non avviabili al trattamento biologico. Le acque di pioggia, depurate 
dalla frazione inquinante sedimentabile, possono essere a quel punto avviate o verso la fitodepurazione o verso lo scarico 
denominato S1. I fanghi sedimentati al fondo delle suddette vasche vengono invece pompati verso la linea fanghi del 
depuratore. 
 

La linea fanghi dell’impianto di depurazione di acque reflue 
 

I fanghi estratti dalle vasche fuori linea (fanghi primari) ed i fanghi estratti dal ciclo biologico (fanghi biologici di supero) 
vengono inviati alla linea fanghi.  
Qui il preispessitore, vasca circolare con sviluppo verticale troncoconico, concentra i fanghi primari e biologici, per mezzo di 
sedimentazione per gravità. 
Il fango ispessito viene avviato al digestore anaerobico mesofilo, manufatto in cui il fango viene stabilizzato a seguito di 
processi biologici in condizioni anaerobiche, ad una temperatura compresa tra i 35 ed i 37 °C. La stabilizzazione avviene in 
assenza di ossigeno e determina la formazione di biogas, miscela gassosa con un contenuto in metano del 65 % circa. 
Il biogas prodotto viene riutilizzo come combustibile per la produzione di energia termica per mezzo di una caldaia. Il calore 
prodotto dal processo di combustione, viene riutilizzato per mantenere alla corretta temperatura il digestore anaerobico. 
A valle del digestore, il fango stabilizzato va in un altro ispessitore (postispessitore), delle stesse caratteristiche del 
preispessitore ed avente la medesima funzione di concentrare il fango. 
La linea fanghi termina con la centrifugazione del fango postispessito nel locale centrifuga. Qui il fango biologico viene 
miscelato in opportune dosi con polielettrolita cationico, una sostanza addensante, per poi venire inviato ad un estrattore 
meccanico centrifugo atto a ridurre il contenuto di acqua nel fango. Ciò che ne deriva è un rifiuto di consistenza solida 
palabile con un tenore in secco del 20-30%, raccolto in cassoni scarrabili che vengono posti in apposita piazzola attrezzata. 
Tale rifiuto è identificato dal CER 19.08.05 “fanghi dal trattamento delle acque reflue urbane”. 
Il liquido separato dal processo di centrifugazione viene inviato in testa al processo depurativo. 
 
 

Il  trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi 
 

Dal 2008 è in funzione presso il sito di Jesi anche l’impianto di trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi, denominato 
anche impianto trattamento Reflui Extra Fognari (REF). 
Differentemente dal trattamento acque reflue, il trattamento REF non è connesso con alcuna rete fognaria ma riceve i liquami 
per mezzo di trasporto su gomma. 
I rifiuti per i quali il D.D. 100/S08 autorizza il trattamento sono ad esempio percolati di discarica, acque da pulizia di 
fognature o di fosse settiche tra i rifiuti più comuni. 
Il D.D. 100/S08 stabilisce anche in quale delle 3 linee di trattamento i rifiuti debbano essere conferiti in funzione del loro 
CER identificativo e i quantitativi massimi giornalieri che ogni linea può accettare. Le linee di accettazione dell’impianto 



Ver. 5 del  29/10/2013       Pagina 20 di 97 

REF sono tre. Le prime due si distinguono  in base a differenti pretrattamenti. A valle dei pretrattamenti le due linee si 
uniscono ed il liquame subisce la medesima filiera di trattamento.  
Per quanto riguarda invece la terza linea essa prevede che determinati rifiuti siano inviati direttamente alla digestione 
anaerobica dell’impianto di depurazione di acque reflue o al comparto biologico a attivi come sorgente esterna di carbonio( 
gia contemplato nel Decr. 100). 
Tornando alle linee 1 e 2, dopo i differenti pretrattamenti (grigliatura e dissabbiatura per la linea 1, solo grigliatura per la 
linea 2) i REF entrano nella vasca di flocculazione, in cui avviene l’aggregazione di sostanze inquinanti per mezzo di 
determinati reagenti chimici. La vasca è divisa in due comparti. 
A valle della vasca di flocculazione il sedimentatore primario consente poi la separazione dei liquami dal fango chimico, 
principalmente composto dal materiale coagulato nella fase precedente. Il fango viene inviato ad un estrattore centrifugo 
dedicato ai fanghi prodotti dal trattamento REF. 
Il liquame viene poi avviato a trattamento biologico, essenzialmente analogo a quello descritto al capitolo 0 , e 
successivamente alla fase di sedimentazione secondaria. Una parte del fango biologico sedimentato viene ricircolato in testa 
al reattore biologico ed una parte residuale (supero biologico) viene invece periodicamente estratta dal sistema ed avviata 
centrifugazione. 
Le acque chiarificate in uscita dalla sedimentazione secondaria vengono inviate alla filtrazione su membrane. Queste sono 
essenzialmente fibre cave con porosità infinitesimali, attraverso cui viene fatto passare il liquame. 
Sono inoltre previste delle colonne contenenti carboni attivi, per cui in base a necessità gestionali le acque possono subire un 
ulteriore processo di affinamento. 
Le acque in uscita dalla piattaforma REF sono inviate poi al trattamento biologico del depuratore di acque reflue urbane. 
I fanghi da sedimentazione primaria e secondaria vengono trattati con centrifugazione in apposita macchina. Ciò che ne 
deriva è un rifiuto di consistenza solida palabile, con tenore in secco compreso tra il 20 ed il 30%, raccolto in cassoni 
scarrabili che vengono posti in apposita piazzola attrezzata. Tale rifiuto è identificato al CER 19.08.14 “fanghi dal 
trattamento delle acque reflue industriali”. 
Una sezione specifica dell’impianto è costituita dal trattamento dei fondami delle autocisterne: in tale sezione le autocisterne 
possono scaricare per ribaltamento i fondami che tendono a depositarsi all’interno delle stesse. Tali fondami subiscono un 
trattamento di grigliatura e dessabbiatura e la frazione liquida viene avviata alla piattaforma REF. In alternativa tale frazione 
liquida può essere avviata direttamente al partitore di testa del comparto biologico dell’impianto di acque reflue urbane. 
 

 
 
 
L’impianto di essiccamento fanghi 

 
 L’impianto è destinato al trattamento dei fanghi allo stato palabile prodotti dagli impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane in gestione a Multiservizi.  
L’essiccamento termico attraverso un processo di evaporazione, consente una drastica riduzione del quantitativo di acqua 
contenuta nel fango: la concentrazione di sostanza secca, che in un fango disidratato si aggira mediamente intorno al 20-30% 
può essere portata fino a valori anche del 90%. 
Il fango palabile, una volta scaricato all’interno di una tramoggia, viene movimentato da una serie di apparecchiature fino ad 
essere steso in maniera uniforme su dei nastri che scorrono all’interno di un’apparecchiatura chiusa mantenuta in ventilazione 
forzata.  
L’aria ambiente, riscaldata, viene immessa nell’essiccatore dove il fango transita su appositi nastri. Il principio è quello di 
trasferire l’umidità dal fango all’aria sfruttando la differenza tra l’umidità dell’aria e quella a saturazione ad una prefissata 
temperatura.  
Si tratta sostanzialmente di un sistema di essiccamento diretto che opera a medie temperature con elevate portate di aria, 
grossa parte della quale viene ricircolata, ed una piccola parte viene scaricata previo trattamento di deumidificazione e 
deodorizzazione. 
Il fango essiccato viene infine caricato su appositi cassoni scarrabili per il successivo avvio a smaltimento o ad altra 
destinazione prevista dalla normativa vigente. 
L’aria ricca di umidità viene poi fatta condensare in un’apposita apparecchiatura ed avviata in testa all’impianto di 
depurazione delle acque reflue. 
 
2.1.1 Filiera di processo e descrizione dell’impianto  

 

Assetto impiantistico attuale 

Raccolta e depurazione acque reflue 



Ver. 5 del  29/10/2013       Pagina 21 di 97 

L’impianto principale, deputato al trattamento di acque reflue di origine mista civile ed industriale, opera il trattamento di 
reflui secondo una filiera di operazioni unitarie così composta: 

• sollevamento  

• grigliatura e desabbiatura 

• sedimentazione primaria (fuori linea) 

• comparto di trattamento biologico denitrificazione + nitrificazione 

• sedimentazione secondaria 

• fitodepurazione e scarico e/o riutilizzo delle acque depurate 

• eventuale disinfezione finale 

Con riferimento ai fanghi primari e biologici prodotti nel processo depurativo, questi vengono miscelati tra loro e trattati 
secondo la filiera di processi seguente: 

• pre-ispessimento 

• digestione anaerobica 

• post-ispessimento 

• disidratazione 

L’impianto è dotato di apparati on-line per il controllo e l’ottimizzazione del processo. In particolare sono installati: 

• misuratori di portata di tipo elettromagnetico e ultrasonici  

• sonde di ossigeno disciolto (OD) e sonde di potenziale di ossido riduzione (ORP) per la regolazione dei compressori 
di fornitura dell’aria al processo biologico, così da ottimizzare il consumo di energia elettrica per le soffianti; 

• sonde di misura della biomassa in vasca e solidi in uscita; 

• sonda misura dei nitrati in uscita con sonda fotometrica; 

La planimetria generale dell’impianto di depurazione delle acque reflue urbane è riportata all’ allegato 3. 
 
Nella seguente Tabella 1 si riportano i principali dati di progetto dell’impianto 
 

• Tabella 1 - Impianto tecnologico, dati a base proge tto 

Dati di progetto      
Capacità organica di progetto A.E. 60.000       
Dotazione idrica sversata l/A.E. d 220       
Portata media nera (*) l/s 152 m3/d 13200   
Portata punta secca  l/s 229 m3/d 19800 1,5 Qmn 
Portata di pioggia  l/s 763 m3/d 66000 5,0 Qmn 
Portata max al biologico l/s 304 m3/d 26400 2 Qmn 

Macroinquinanti Carico di massa  Fattori unitari  

BOD kg/d 3600 gr/A.E. d 60  
N kg/d 720 gr/A.E. d 12  
P kg/d 72 gr/A.E. d 1,2  
SS kg/d 5400 gr/A.E. d 90  

 

Trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi 

L’attività di trattamento rifiuti liquidi non pericolosi avviene attraverso impianto dedicato. Il refluo effluente è inviato al 
partitore del depuratore. 
La massima capacità di produzione coincide con i limiti autorizzativi (350 m3/giorno).  
 
Le capacità di produzione dell’impianto di trattamento dei rifiuti liquidi non pericolosi e le quantità trattate: 

• 127.750 m3/anno (seconda colonna) rappresenta la capacità massima di progetto, calcolata assumendo 350 
m3/giorno moltiplicata 365 giorni all’anno; 



Ver. 5 del  29/10/2013       Pagina 22 di 97 

Il materiale di rifiuto viene conferito in impianto per mezzo di autocisterne, generalmente della capacità di circa 10 - 30 m3 
cadauna.  Il materiale conferito per il trattamento, in relazione alle diverse caratteristiche e quindi al codice CER che lo 
contraddistingue, subisce i trattamenti indicati nelle filiere di processo. 
Più in particolare, le filiere 1, 2 e 3 sono costituite dalla filiera di operazioni unitarie riportata di seguito: 
 
Filiera di trattamenti di tipo 1 (LINEA 1) - Pretra ttamenti 
Linea acque 
1 scarico  
2 grigliatura  
3 dissabbiatura  
4 accumulo in vasca di rilancio  
 
Filiera di trattamenti di tipo 2 (LINEA 2) Pretratt amenti 
Linea acque 
1 scarico 
2 grigliatura  
3 accumulo in vasca di rilancio 
Filiera di trattamenti di tipo 3 (LINEA 3)  
Linea fanghi/acque 
1 scarico e sollevamento  
2 invio al digestore anaerobico o al comparto biologico a fanghi attivi come sorgente esterna di carbonio 
 
Trattamento finale (solo per le linee 1 e 2) 

1. trattamento chimico fisico della fase liquida (flash mix. Coagulazione, miscelazione lenta) 
2. sedimentazione e separazione dei fanghi dal chiarificato 
3. accumulo in equalizzatore del chiarificato prima dell’invio al comparto di trattamento biologico 
4. trattamento biologico in reattore a cicli alternati  
5. sedimentazione (o in alternativa bioreattore a membrana) 
6. trattamento terziario di filtrazione su membrana 
7. eventuale trattamento terziario di adsorbimento su carbone attivo. 

L’impianto è autorizzato al trattamento delle seguenti quantità: 

• Portata massima globale conferita giornalmente:  350 m3/giorno 

• Massima portata REF linea 1:     max 350 m3/giorno 

• Massima portata REF linea 2:     max 350 m3/giorno. 

• Massima globale REF linea 3:       35 m3/giorno 

 
I rifiuti liquidi non pericolosi in entrata all’impianto dopo pesata e controllo da parte degli operatori, saranno inviati ad una 
delle tre linee di trattamento dove subiranno l’idoneo ciclo depurativo. Dopo il pretrattamento i rifiuti liquidi saranno inviati 
al depuratore biologico delle acque reflue nel quale, insieme alle acque reflue urbane, saranno depurati ed infine scaricati.  
Fanno eccezione i rifiuti ad elevato contenuto di carbonio facilmente biodegradabile avviabili direttamente o al digestore 
anaerobico o al comparto biologico dell’impianto di trattamento delle acque reflue urbane. 
 

Sezione lavaggio autocisterne 

Tale impianto è realizzato specificatamente per ricevere il materiale che va a sedimentare nel fondo delle autobotti e che 
quindi presenta una elevata concentrazione di materiale solido.  
Il trattamento di tale rifiuto consiste in una grigliatura effettuata con vaglio a tamburo rotante dotato di sistema di lavaggio 
che separa e lava il materiale grossolano e un dissabbiatore che separa il materiale sabbioso. La frazione liquida depurata del 
materiale grossolano e sabbioso viene poi inviata al trattamento in piattaforma REF oppure direttamente al partitore in testa 
al comparto biologico del depuratore di acque reflue urbane. Per ulteriori dettagli, si rimanda all’allegato 3B alla 
documentazione per il rinnovo dell’Autorizzazione in esame.  
 
Impianto di essiccamento termico dei fanghi 

Di seguito si riportano gli elementi significativi dell’impianto di essiccamento. 
L’impianto di essiccamento messo a regime il 29/07/2013 è in grado di trattare un quantitativo di fanghi disidratati (secco 
stimato 25% circa) pari a 2.404 kg/h per complessive 15.000 tonn/anno. 



Ver. 5 del  29/10/2013       Pagina 23 di 97 

I fanghi da essiccare vengono conferiti in impianto per mezzo di cassoni scarrabili, generalmente della capacità di circa 20 - 
30 m3 cadauno.  
I fanghi conferiti per l’essiccamento, subiscono i trattamenti indicati nelle filiere di processo riportate di seguito: 
Linea fanghi 
1) ricevimento fanghi disidratati; 
2) preparazione e pellettizzazione dei fanghi; 
3) essiccamento tramite evaporazione; 
4) movimentazione fanghi essiccati. 
Linea aria di processo 
1) riscaldamento aria di processo; 
2) ventilazione forzata di processo; 
3) deumidificazione aria di processo. 
Linea aria di scarico 
1) ventilazione aria di scarico; 
2) deumidificazione aria di scarico; 
3) deodorizzazione aria di scarico e di aerazione. 
Produzione di energia termica 
1) produzione di energia termica tramite generatore di calore. 
 

2.2 Monitoraggio 

Nelle fasi di esercizio dell’impianto saranno effettuati i monitoraggi descritti nel “Piano di monitoraggio e controllo”, 
allegato al presente rapporto istruttorio. Il controllo ed il monitoraggio sono condotti avvalendosi di personale qualificato 
interno ed esterno all’azienda. 
 
 
 

3 QUADRO AMBIENTALE 

3.1 Materie prime e rifiuti in ingresso 

3.1.1 Reagenti e consumo d’acqua (dati riferiti anno 2011) 

Identificazione dell’attività produttiva: Raccolta e depurazione acque reflue 
 

Identificazione Tipo di 
materia 
prima 

Quantità 
annua 

t/anno      
m3/anno   

Produttore e 
scheda tecnica 
di riferimento numero CAS 

altri 
riferimenti 

Stato 
fisico 

Modalità di 
stoccaggio 

 

Polielettrolita 
cationico 

11.375 
Europolimeri – sedifloc 
9601AN  

 
Policrilammide 
cationica 

D 01 D 12 - sacchi 

Acido 
paracetico 

3.54 Hidrodepur – Hidrosan 50   

Acido 
paracetico: 
79-21-0 
Perossido di 
idrogeno:7722-
84-1 
Acido acetico: 
64-19-7 

 D 04 
D 16 – serb. fuori 

terra (con vasca 
contenimento) 

Antischiuma 0.13 
BASF Burst 5404 
(scheda tecn: 
30478064/SDS_GEN_IT/IT) 

NA - D 04 D 11 - fusti 



Ver. 5 del  29/10/2013       Pagina 24 di 97 

 

 

 

 
Identificazione dell’attività produttiva: trattamento rifiuti liquidi non pericolosi  
 

Identificazione 

Tipo di 
materia prima 

Quantità 
annua 

t/anno      
 

m3/anno   
 

Produttore e 
scheda tecnica 
di riferimento 

numero CAS 

altri 
riferimenti Stato 

fisico 

Modalità di 
stoccaggio 

 

Polielettrolita 
cationico 

4.925 
Europolimeri – Sedifloc 
9601AN 

 
Policrilammide 
cationica 

D 01 D 12 - sacchi 

Acido paracetico 14.52 Hidrodepur – Hidrosan 50   

Acido 
paracetico: 
79-21-0 
Perossido di 
idrogeno:7722-
84-1 
Acido acetico: 
64-19-7 

 D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 

contenimento) 

Ipoclorito di sodio 14.175 
Elettrochimica Ceci S.p.A. 
(scheda tecn: SA 001 rev.3 
del 03/01/2011)   

Ipoclorito di 
sodio: 7681-52-
9; 
clorato di sodio: 
7775-09-9; 
idrossido di 
sodio: 
1310-73-2 
sodio carbonato: 
497-19-8 

14 -15% D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 

contenimento) 

Antischiuma 0.95 
BASF Burst 5404 
(scheda tecn: 
30478064/SDS_GEN_IT/IT) 

NA - D 04 
D 11 – fusti 

Soda caustica 283.02 
Elettrochimica Ceci S.p.A. – 
Solvay Ausimont  
(scheda tecn: BS 002)   

Soda caustica: 
1310-73-2 

Soluzione 
acquosa 30% 

D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 
contenimento) 

Acido solforico 1.25 
Elettrochimica Ceci S.p.A. 
(scheda tecn: AC 005)   

Acido solforico: 
7664-93-9 

Soluzione 
acquosa 29-
31% 

D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 
contenimento) 

Cloruro ferrico 82.65 
Elettrochimica Ceci S.p.A. 
(scheda tecn: PD 015)   

Cloruro ferrico: 
7705-08-0 

Soluzione 
acquosa 40-
41% 

D 04 

D 16 – serb. 
fuori terra 
(con vasca 
contenimento) 

Acido citrico 27.68 Elettrochimica Ceci S.p.A.  
Acido citrico: 
5949-29-1 